ICS 25.040.30
CCS J28
团 体 标 准
T/XXX XXXX—XXXX
电站锅炉爬壁检测机器人通用技术要求
General technical requirement of wall-climbing inspection robot for power plant
boiler
（征求意见稿）

外部电源 WD
复合供电 FH
型号编码规则
机器人的型号编码由企业代号、名称代号、吸附方式代号、控制方式代号、供电方式代号、额定负
载组成。型号编码格式见图2。
图 2 机器人型号编码规则
其中，企业代号应符合GB/T 36321的规定，名称代号由爬壁检测机器人英文首字母“CLB”表示，
吸附方式代号、控制方式代号、供电方式代号分别对应表1中的分类符号。
示例：爬壁检测机器人，企业代号为国电，吸附方式为永磁吸附，控制方式为遥控控制，供电方式为复合供电，额
定负载为40kg，其型号编码为：国电 CLB YC YK FH-40。
5 技术要求
设计与制造
5.1.1 机器人应按规定程序批准的设计图样和工艺文件进行制造。
5.1.2 制造机器人所用材料及外购元器件、部件，入厂时需经检验部门复检，并应提供合格证明文件。
外观和结构
5.2.1 表面应无裂纹、明显的凹痕和变形，不应存在其他有损结构强度的质量缺陷。
5.2.2 涂镀层应均匀，且不应起泡、龟裂、脱落和磨损，金属零部件不应有锈蚀及其他机械损伤。
5.2.3 控制部分文字、符号、标志应清晰、端正。
5.2.4 所有连接件、紧固件均应有防松脱落措施。
5.2.5 机器人外形尺寸宜小于 450 mm，以满足锅炉人孔通行要求。
T/XXX XXXX—XXXX
7
基本功能
5.3.1 基本动作
机器人应能在操控单元的控制下完成前进、后退、转弯、停止等动作，动作与指令应保持协调一致，
并进行相应检测作业。
5.3.2 状态显示
机器人移动平台上应带有显示状态的指示灯，指示灯颜色应符合GB/T 4025—2010中4.2.1.1中的规
定。
5.3.3 联锁功能
机器人操控单元上的联锁功能应正常可靠。
5.3.4 数据采集和显示
5.3.4.1 机器人应能对检测位置图像信息实时显示。
5.3.4.2 机器人应能自动记录和显示检测数据，并进行异常报警。
5.3.4.3 机器人应能自动生成数据报表，可完成数据导入、导出。
5.3.4.4 数据连续存储时间宜大于 8 h。
移动性能
5.4.1 运动速度
机器人在空载下的运动速度宜不小于5 m/min，并应与其检测速度相匹配。
5.4.2 越障高度
机器人的越障高度宜不小于10 mm。
5.4.3 转弯半径
机器人最大转弯半径宜不大于0.5 m。
5.4.4 吸附性能
机器人的吸附性能应满足负载不小于40 kg时在竖直铁磁性壁面上稳定行走。
安全防护
5.5.1 防坠落保护
机器人在静止或运动时不应脱离壁面发生倾翻，并具备防坠落保护装置。
5.5.2 电源适应能力
当供电电压在额定电压的±15%范围内波动时，机器人应正常工作。
5.5.3 绝缘电阻
电源插头与机壳间的绝缘电阻应大于2 MΩ。
5.5.4 电磁兼容性
机器人应达到GB/T 17626.2—2018规定的静电放电抗扰度3级、GB/T 17626.3—2023规定的射频电
磁场抗扰度3级、GB/T 17626.8—2006规定的工频磁场抗扰度3级。
检测能力
5.6.1 测厚检测系统灵敏度
T/XXX XXXX—XXXX
8
在检测系统适用的管径壁厚范围内，应能检测出壁厚10%的变化。
5.6.2 视频图像性能
摄像头图像分辨率宜不低于1920×1080，帧率参数宜不低于30 fps。
5.6.3 低照度能力
机器人在外界环境不低于100 lx光照条件下应正常工作。
5.6.4 定位精度
缺陷位置局部定位误差宜不大于10 mm。
5.6.5 实时数据传输
机器人操控单元应能与检测设备实现实时数据交互。
5.6.6 其他检测能力
机器人搭载的其他检测设备（如涡流检测、磁粉检测等）应符合NB/T 47013（所有部分）对应部分
的规定。
通信能力
5.7.1 无线通信
无线通信距离应不小于100 m。
5.7.2 有线通信
有线通信距离应不小于50 m。
环境适应性
5.8.1 环境温度
机器人在-20～60 ℃环境温度条件下使用时，应能正常工作。
5.8.2 环境湿度